
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КУБАНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ СЕРГЕЯ ПАВЛОВИЧА КОРОЛЕВА» 

ОКПО 00793035; ОГРН 1159102010033; ИНН/КПП 9109008808/910901001; ОКУД 

ул.Мира, дом 32, п. Школьное,  Симферопольский  р-н,   Республика Крым, 297541 

тел. (3652) 55-20-87,  e-mail:  school_simferopolsiy-rayon13@crimeaedu.ru                                        
_______________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

21.02.2023 г.                                                                                                                                     № 48-о 

п. Школьное 

 

Об организации и участии в проведении 

Всероссийских проверочных работ  

в МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королёва» 

 

На основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2023 году», письма Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 01.02.2023 № 02-36 «О проведении ВПР в 2023 году», в целях 

совершенствования и реализации процедур оценки степени и уровня освоения образовательных 

программ общего образования обучающимися общеобразовательных организаций 

Симферопольского района, приказа администрации Симферопольского района управления 

образования Республики Крым от 26.12.2022г. № 1117 «О проведении мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Симферопольского района в форме 

всероссийских проверочных работ в 2023 году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы в 4 классе в следующие сроки: 

15 марта 2023 года – по учебному предмету «Русский язык» (часть 1 – диктант); 

16 марта 2023 года – по учебному предмету «Русский язык» (часть 2); 

29 марта 2023 года – по учебному предмету «Математика»; 

28 марта 2023 года – по учебному предмету «Окружающий мир»;  

2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 4 классе на 

следующих уроках: 

по русскому языку 15 и 16 марта 2023 года на 2 уроке; 

по математике 29 марта 2023 года на 2 уроке; 

по окружающему миру 28 марта 2023 года на 3 уроке. 

3. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

по окружающему миру (23 человека) 4 класс – кабинет начальных классов № 4; 

по математике (23 человека) 4 класс – кабинет начальных классов № 4; 

по русскому языку (23 человека) 4 класс – кабинет начальных классов № 4; 

4. Назначить ответственным за проведение ВПР в 4 классе Блащук Елену Леонидовну, заместитель 

директора по учебно – воспитательной работе. 

5. Провести Всероссийские проверочные работы в 5 классе в следующие сроки: 

15 марта 2023 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

16 марта 2023 года – по учебному предмету «Математика»; 

28 марта 2023 года – по учебному предмету «Биология»; 

29 марта 2023 года – по учебному предмету «История». 

6. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 5 классе на 

следующих уроках: 

по русскому языку 15 марта 2023 года на 3 уроке; 

по математике 16 марта 2023 года на 3 уроке; 

по биологии 28 марта 2023 года на 2 уроке; 

mailto:kybanskaya1961@mail.ru


по истории 29 марта 2023 года на 3 уроке. 

7. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

по русскому языку (21 человек) 5 класс – кабинет географии № 19; 

по математике (21 человек) 5 класс – кабинет географии № 19; 

по биологии (21 человек) 5 класс – кабинет географии № 19; 

по истории (21 человек) 5 класс – кабинет географии № 19. 

8. Назначить ответственным за проведение ВПР в 5 классе Блащук Елену Леонидовну, заместителя 

директора по учебно – воспитательной работе 

9. Провести Всероссийские проверочные работы в 6 классе в следующие сроки: 

04 апреля 2023 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

30 марта 2023 года – по учебному предмету «Математика»; 

05 апреля 2023 года – по учебным предметам «Обществознание», «История» на основе случайного 

выбора Федеральным организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня); 

06 апреля 2023 года – по учебным предметам «Биология», «География» на основе случайного выбора 

Федеральным организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня). 

10. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 6 классе на 

следующих уроках: 

по математике 30 марта 2023 года на 2 уроке; 

по русскому языку 04 апреля 2023 года на 2 и 3 уроках; 

05 апреля 2023 года – по учебным предметам «Обществознание», «История» на основе случайного 

выбора Федеральным организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня) на 2 уроке; 

06 апреля 2023 года – по учебным предметам «Биология», «География» на основе случайного выбора 

Федеральным организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня) на 2 уроке. 

11. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

по математике (26 человек) 6 класс – кабинет математики № 22; 

по русскому языку (26 человек) 6 класс – кабинет математики № 22; 

по учебным предметам «Обществознание», «История» на основе случайного выбора Федеральным 

организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня) – (26 человек) 6 класс – кабинет математики  

№ 22; 

по учебным предметам «Биология», «География» на основе случайного выбора Федеральным 

организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня) – (26 человек) 6 класс – кабинет математики 

№ 22.  
12. Назначить ответственным за проведение ВПР в 6 классе Варфоломееву Светлану Юрьевну, 

заместителя директора по учебно – воспитательной работе. 

13. Провести Всероссийские проверочные работы 7 классе в следующие сроки: 

05 апреля 2023 года – по учебному предмету «Математика»; 

10 апреля 2023 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

11 и 12 апреля 2023 года – по учебному предмету «Иностранный язык» (английский); 

06 апреля 2023 года – по учебным предметам «Обществознание», «История» на основе случайного 

выбора Федеральным организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня);  
13 апреля 2023 года – по учебным предметам «Биология», «География», «Физика» на основе 

случайного выбора Федеральным организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня). 

14. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы в 7 классе на 

следующих уроках: 

по математике 05 апреля 2023 года на 3 и 4 уроках; 

по русскому языку 10 апреля 2023 года на 2 и 3 уроках; 

по английскому языку 11 и 12 апреля 2023 года (в течение дня); 

06 апреля 2023 года - по учебным предметам «Обществознание», «История» на основе случайного 

выбора Федеральным организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня) на 3 уроке; 

13 апреля 2023 года - по учебным предметам «Биология», «География», «Физика» на основе случайного 

выбора Федеральным организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня) на 2 уроке.   
15. Выделить для проведения ВПР в 7 классе следующие помещения: 

по математике (19 человек) 7 класс – кабинет химии № 16; 

по русскому языку (19 человек) 7 класс – кабинет химии № 16; 

по английскому языку (19 человек) 7 класс – кабинет информатики № 12; 



по учебным предметам «Обществознание», «История» на основе случайного выбора Федеральным 

организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня) – (19 человек) 7 класс – кабинет химии № 

16; 

по учебным предметам «Биология», «География», «Физика» на основе случайного выбора 

Федеральным организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня) – (19 человек) – кабинет 

химии № 16. 

16. Назначить ответственными за проведение ВПР в 7 классе Варфоломееву Светлану Юрьевну, 

заместителей директора по учебно – воспитательной работе.  

17. Провести Всероссийские проверочные работы в 8 классе в следующие сроки: 

20 апреля 2023 года – по учебному предмету «Математика»; 

19 апреля 2023 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

26 апреля 2023 года - по учебным предметам «Обществознание», «История», «География» на основе 

случайного выбора Федеральным организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня); 
25 апреля 2023 года - по учебным предметам «Биология», «Химия», «Физика» на основе случайного 

выбора Федеральным организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня). 
18. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы в 8 классе на 

следующих уроках: 

по математике 20 апреля 2023 года на 2 и 3 уроках; 

по русскому языку 19 апреля 2023 года на 2 и 3 уроках; 

26 апреля 2023 года -  по учебным предметам «Обществознание», «История», «География» на 

основе случайного выбора Федеральным организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня) 

на 2 уроке; 

25 апреля 2023 года - по учебным предметам «Биология», «Химия», «Физика» на основе случайного 

выбора Федеральным организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня) на 2 уроке. 
19. Выделить для проведения ВПР в 8 классе следующие помещения: 

по математике (15 человек) 8 класс – кабинет информатики № 12; 

по русскому языку (15 человек) 8 класс – кабинет информатики № 12; 

по учебным предметам «Обществознание», «История», «География» на основе случайного выбора 

Федеральным организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня) – (15 человек) 8 класс – 

кабинет информатики № 12; 

по учебным предметам «Биология», «Химия», «Физика» на основе случайного выбора Федеральным 

организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня) – (15 человек) 8 класс – кабинет 

информатики № 12. 

20. Назначить ответственными за проведение ВПР в 8 классе Блащук Елену Леонидовну, 

заместителей директора по учебно – воспитательной работе. 

21. Провести Всероссийскую проверочную работу в 11 классе в режиме апробации, согласно 

муниципальной выборке в следующий срок: 

06 марта 2023 года – по учебному предмету «Физика»; 

22. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 11 классе на 

следующих уроках: 

по физике 06 марта 2023 года на 2 и 3 уроках; 

23. Выделить для проведения ВПР в 11 классе следующее помещение: 

по физике (11 человек) 11 класс – кабинет русского языка и литературы № 21; 

24. Назначить ответственными за проведение ВПР в 11 классе Блащук Елену Леонидовну, 

заместителей директора по учебно – воспитательной работе. 

25. Назначить ответственными (школьными) координаторами проведения ВПР в МБОУ «Кубанская 

школа им. С.П. Королёва» Блащук Елену Леонидовну и Варфоломееву Светлану Юрьевну, 

заместителей директора по учебно-воспитательной работе, и передать информацию об 

ответственных координаторах муниципальному координатору. 

26. Ответственным (школьным) координаторам проведения ВПР Блащук Елене Леонидовне и 

Варфоломеевой Светлане Юрьевне, заместителям директора по учебно-воспитательной работе: 

26.1.обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения образовательной 

организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию на портале сопровождения ВПР, 

получение логина и пароля доступа в личный кабинет образовательной организации, заполнение 

анкеты участника ВПР, получение инструктивных материалов; 



26.2.внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации в дни 

проведения ВПР.  

26.3.скачать в личном кабинете Информационной системы ФИС ОКО протокол проведения работы 

и список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с 

кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода. 

26.4.скачать комплекты для проведения ВПР (незапароленный архив для 4 – 8, 11 классов) в личном 

кабинете Информационной системы ФИС ОКО: 

4 класс: 

15 марта 2023 года – по учебному предмету «Русский язык» (часть 1 – диктант); 

16 марта 2023 года – по учебному предмету «Русский язык» (часть 2); 

29 марта 2023 года – по учебному предмету «Математика»; 

28 марта 2023 года – по учебному предмету «Окружающий мир». 

5 класс: 

15 марта 2023 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

16 марта 2023 года – по учебному предмету «Математика»; 

28 марта 2023 года – по учебному предмету «Биология»; 

29 марта 2023 года – по учебному предмету «История». 

6 класс: 

30 марта 2023 года – по учебному предмету «Математика»; 

04 апреля 2023 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

05 апреля 2023 года – по учебным предметам «Обществознание», «История» на основе случайного 

выбора Федеральным организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня); 

06 апреля 2023 года – по учебным предметам «Биология», «География» на основе случайного 

выбора Федеральным организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня). 

7 класс:  

05 апреля 2023 года – по учебному предмету «Математика»;  

10 апреля 2023 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

11 и 12 апреля 2023 года – по учебному предмету «Иностранный язык» (Английский); 

06 апреля 2023 года – по учебным предметам «Обществознание», «История» на основе случайного 

выбора Федеральным организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня); 

13 апреля 2023 года -  по учебным предметам «Биология», «География», «Физика» на основе 

случайного выбора Федеральным организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня). 

8 класс: 

20 апреля 2023 года – по учебному предмету «Математика»;  

19 апреля 2023 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

26 апреля 2023 года – по учебным предметам «Обществознание», «История», «География» на 

основе случайного выбора Федеральным организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня); 

25 апреля 2023 года – по учебным предметам «Биология», «Химия», «Физика» на основе случайного 

выбора Федеральным организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня). 

11 класс: 

06 марта 2023 года – по учебному предмету «Физика» в режиме апробации, согласно муниципальной 

выборке. 
26.5. распечатать варианты ВПР на всех участников.  

26.6.организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код (причём 

каждому участнику – один и тот же код на все работы). В процессе проведения работы заполнить 

бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник 

переписывает код в специально отведённое поле на каждой странице работы. Работа может 

выполняться ручками (синей или чёрной), которые используются обучающимися на уроках. 

26.7. по окончании проведения работы собрать все комплекты. 

26.8. в личном кабинете Информационной системы ФИС ОКО получить критерии оценивания 

ответов.  Привлечь экспертов для оценивания работ. 

26.9. Назначить следующих учителей для проверки и оценивания работ: 

 в 4 классе: 

по учебным предметам «Русский язык», «Математика», «Окружающий мир» - Варфоломеева 



Светлану Юрьевну, Куреню Ирину Николаевну; 

в 5 классе:  

по учебному предмету «Русский язык» - Затонскую Анну Александровну, Бондарчук Анжелину 

Витальевну; 

по учебному предмету «Математика» - Вержак Светлану Анатольевну, Куисову Наталью 

Константиновну; 

по учебному предмету «Биология» - Пазюк Наталью Михайловну, Куисову Наталью 

Константиновну; 

по учебному предмету «История» - Любовицкого Глеба Борисовича, Бондарь Елену Николаевну; 

в 6 классе: 

по учебному предмету «Математика» - Куисову Наталью Константиновну, Вержак Светлану 

Анатольевну; 

по учебному предмету «Русский язык» - Затонскую Анну Александровну, Бондарчук Анжелину 

Витальевну; 

по учебным предметам «Обществознание», «История» на основе случайного выбора Федеральным 

организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня) – Любовицкого Глеба Борисовича, 

Бондарь Елену Николаевну; 

по учебным предметам «Биология», «География» на основе случайного выбора Федеральным 

организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня) – Пазюк Наталью Михайловну (по 

биологии), Скуратовскую Наталью Витальевну (по географии), Куисову Наталью Константиновну 

(по всем предметам). 

в 7 классе: 

по учебному предмету «Математика» - Вержак Светлану Анатольевну, Куисову Наталью 

Константиновну;  

по учебному предмету «Русский язык» - Бондарчук Анжелина Витальевна, Бондарь Елену 

Николаевну; 

по учебному предмету «Иностранный язык» (Английский) – Попову Вассу Александровну, 

Довженко Татьяну Геннадьевну; 

по учебным предметам «Обществознание», «История» на основе случайного выбора Федеральным 

организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня) – Любовицкого Глеба Борисовича, 

Бондарь Елену Николаевну; 

по учебным предметам «Биология», «География», «Физика» на основе случайного выбора 

Федеральным организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня) – Пазюк Наталью 

Михайловну (по биологии), Скуратовскую Наталью Витальевну (по географии), Рехтину Наталью 

Сергеевну (по физике), Куисову Наталью Константиновну (по всем предметам). 

в 8 классе: 

по учебному предмету «Математика» - Вержак Светлану Анатольевну, Куисову Наталью 

Константиновну; 

по учебному предмету «Русский язык» - Бондарчук Анжелину Витальевну, Затонскую Анну 

Александровну; 

по учебным предметам «Обществознание», «История», «География» на основе случайного выбора 

Федеральным организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня) – Скуратовскую 

Наталью Витальевну (по географии), Любовицкого Глеба Борисовича (по истории и 

обществознанию), Бондарь Елену Николаевну (по всем предметам); 

по учебным предметам «Биология», «Химия», «Физика» на основе случайного выбора 

Федеральным организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня) – Пазюк Наталью 

Михайловну (по биологии), Амарандо Аллу Алексеевну (по химии), Рехтину Наталью Сергеевну 

(по физике), Куисову Наталью Константиновну (по всем предметам). 

в 11 классе: 

по учебному предмету «Физика» - Рехтину Наталью Сергеевну, Куисову Наталью Константиновну; 

26.10. получить через личный кабинет на портале сопровождения ВПР электронную форму сбора 

результатов ВПР.  

26.11. организовать проверку ответов участников с помощью критериев в течение дня проведения 

работы и следующего дня по соответствующему предмету. 



26.12. заполнить в течение дня проведения работы и следующего дня форму сбора результатов 

выполнения ВПР, для каждого из участников внести в форму его код, номер варианта работы и 

баллы за задания. В электронном протоколе передаются только коды участников, ФИО не 

указываются. Соответствие ФИО и кода остаётся в школе в виде бумажного протокола. 

26.13. загрузить форму сбора результатов в систему ФИС ОКО.  

26.14. скачать статистические отчёты по соответствующим предметам. С помощью бумажного 

протокола установить соответствие между ФИО участников и их результатами. 

27. Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих кабинетах и классах:  

4 класс: 

кабинет начальных классов № 4 – Варфоломеева Светлана Юрьевна – математика (45 мин.);  

кабинет начальных классов № 4 – Варфоломеева Светлана Юрьевна - русский язык (1 и 2 части, по 

45 мин.); 

кабинет начальных классов № 4 – Варфоломеева Светлана Юрьевна - окружающий мир (45 мин.) 

5 класс: 

кабинет географии № 19 – Рашидова Эдие Рефатовна – математика (60 мин.),  

кабинет географии № 19 – Куисова Наталья Константиновна - история (45 мин.); 

кабинет географии № 19 – Бондарчук Анжелина Витальевна – биология (45 мин.);  

кабинет географии № 19 – Бондарчук Анжелина Витальевна – русский язык (60 мин.).  

6 класс: 

кабинет математики № 22 – Бондарчук Анжелина Витальевна – по учебным предметам 

«Обществознание», «История» на основе случайного выбора Федеральным организатором (ВПР по 

одному предмету из указанного перечня) (45 мин.); 

кабинет математики № 22 – Куисова Наталья Константиновна, Пазюк Наталья Михайловна – 

русский язык (90 мин.); 

кабинет математики № 22 – Рашидова Эдие Рефатовна – математика (60 мин.); 

кабинет математики № 22 – Любовицкий Глеб Борисович – по учебным предметам «Биология», 

«География» на основе случайного выбора Федеральным организатором (ВПР по одному предмету 

из указанного перечня) (45 мин.); 

7 класс: 

кабинет химии № 16 – Вержак Светлана Анатольевна – по учебным предметам «Обществознание», 

«История» на основе случайного выбора Федеральным организатором (ВПР по одному предмету из 

указанного перечня) (45 мин.); 

кабинет химии № 16 – Вержак Светлана Анатольевна – по учебным предметам «Биология», 

«География», «Физика» на основе случайного выбора Федеральным организатором (ВПР по одному 

предмету из указанного перечня) (45 мин.); 

кабинет химии № 16 – Вержак Светлана Анатольевна, Любовицкий Глеб Борисович – математика 

(90 мин.);   

кабинет химии № 16 – Скуратовская Наталья Витальевна, Бондарь Елена Николаевна – русский 

язык (90 мин.);  

кабинет информатики № 12 – Вишня Екатерина Сергеевна – английский язык (в течение дня);   

8 класс: 

кабинет информатики № 12 – Куисов Иван Юрьевич – по учебным предметам «Биология» (45 мин.), 

«Химия» (90 мин.), «Физика» (45 мин.) на основе случайного выбора Федеральным организатором 

(ВПР по одному предмету из указанного перечня);   

кабинет информатики № 12 – Куисова Наталья Константиновна, Пазюк Наталья Михайловна – 

математика (90 мин.); 

кабинет информатики № 12 – Довженко Татьяна Геннадьевна, Скуратовская Наталья Витальевна – 

русский язык (90 мин.);  

кабинет информатики № 12 – Довженко Татьяна Геннадьевна – по учебным предметам 

«Обществознание», «История», «География» на основе случайного выбора Федеральным 

организатором (ВПР по одному предмету из указанного перечня) (45 мин.);  

11 класс: 

кабинет русского языка и литературы № 21 – Бондарь Елена Николаевна, Куисов Иван Юрьевич – 

физика (90 мин.);  



28. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:

проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;

получить от ответственного (школьного) координатора проведения ВПР  материалы для проведения

проверочной работы;

выдать комплекты проверочных работ участникам;

обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;

заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;

собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их  ответственным

(школьным) координаторам проведения ВПР.

29. Назначить дежурным, ответственным за соблюдение порядка и тишины во время проведения

проверочной работы, следующих сотрудников:

на 1 этаже - Демьяненко Ирину Петровну,

на 2 этаже – Белялову Сусанну Асановну

30. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

Директор Н.В. Скуратовская � / 


